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(昭和 34年 10月 1日制定) 

名取の名を図案化し、新名取市の融和と発展を表徴したものである。 

 

 

［名取市民憲章］ 
 

わたくしたちは、名取市民としての誇りと責任をもって、この憲章を守りましょう。  

 

一、教養を身につけ、公徳を重んじ、義務を果たす人になりましょう。  

 

一、勤労をとうとび、互いに励ましあって、みんな豊かなくらしをたてましょう。  

 

一、暖かい心で、互いに睦みあい、明るく楽しい家庭やまちをつくりましょう。  

 

一、環境をきれいにし、豊かな緑のまちをつくりましょう。  

 

一、伝統を生かした理想のまちづくりに協力しましょう。  

 

                                                       （昭和 43年 10月 1日制定） 

 



は    じ    め    に 

 

  平成２９年度版の名取市統計書を刊行いたします。 

   

  本書は、名取市の自然・人口・産業・福祉・教育など各分野にわたる基本的 

 

な統計資料を収集し、市勢の現況と発展の推移を明らかにしようとするもので 

 

あります。 

 

  本書が、各行政施策の基礎資料として、また当市の姿を知っていただくため 

 

の参考資料として広くご利用いただければ幸いです。 

 

  本書の編集にあたっては、できるかぎり多くの統計資料を収録し、内容の充 

 

実につとめましたが、なお不備な点につきましては、今後とも各方面からのご 

 

指導をいただき、さらに充実していきたいと存じます。 

 

  おわりに、本書編集にあたり貴重な資料をご提供いただきました関係各位に 

 

深く感謝の意を表すとともに、今後ともなお一層のご支援、ご協力を賜ります 

 

ようお願い申し上げます。 

 

 

平成３１年３月 

 

 

                          名 取 市 長  山 田 司 郎 



利 用 者 の た め に 

 

１ 本書は平成２９年（または平成２９年度）の資料を中心に編集したものでありますが、利用

者の便宜を図るため、必要なものについては、それ以前にさかのぼって市勢各般にわたる基本

的な統計資料を収録したものです。 

 

２ 資料は、官公庁、民間団体ならびに庁内各課等からの報告によるもの、または市政情報課に

おいて直接調査収録したものです。 

 

３ 資料の出所名は、各表の下部に掲げ、報告書などによるものはその書名を付記しました。 

 

４ 統計表の一般的説明は、各表の下部に付し、数字の単位については各々の表に注記しました

が、一見明らかなものは省略しました。なお、数字の単位未満については四捨五入または切り

捨ててありますので総数と一致しない場合もあります。 

 

５ 資料について更に詳細な数字が必要な場合、あるいは疑義がある場合などは、本市総務部市

政情報課または各資料出所機関に照会してください。 

 

６ 統計表中「年」とあるのは暦年、「年度」とあるのは４月から３月までの期間を示し、また「何

年何月」、「何月何日」とあるのはそれぞれの現在日を示します。 

 

７ 統計表中の符号の用法は次のとおりです。 

      「０」       単位未満 

      「－」       該当数字なし 

      「…」       不    詳 

      「ｘ」       該当数字はあるが発表に差し支えのあるもの 

 

 

 

 

 

 

 

 



統計図表 １　土地・気象

1   １　市域の変遷・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

  ２　位 　　　　置・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

  ３　地区別人口、世帯数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

2   ４　山　　　　 嶽・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

　図－３     　 年齢３区分別人口構成の推移・・・・・・3   ５　河　　 　　川・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

4   ６　湖 　　　　沼・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

  ７　固定資産評価額・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

２　産　　　業   ８　総面積及び有租地面積・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・20

5   ９　気 象 概 況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・21

３　農　　　業 ２　人　　　　口

6 （１）  国勢調査

7   10  人口・世帯数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・23

  11  年齢別・男女別人口・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・24

４　事　業　所   12  町丁字別人口・世帯数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・25

8   13  地区別人口の推移と増加率・・・・・・・・・・・・・・・・31

8   14  地区別世帯、男女別人口の推移

31

５　工　　　業   15  労働力状態別人口（15歳以上）・・・・・・・・・・・・・33

9   16  産業別就業人口（15歳以上）・・・・・・・・・・・・・・・33

10   17  産業・従業上の地位別人口（15歳以上）・・・・・・35

  18  世帯の種類・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・35

６　商　　　業   19  職業別人口（15歳以上）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・36

  図－９－１　　商店数・従業者の推移   20  配偶関係別人口（15歳以上）・・・・・・・・・・・・・・・・・37

11 　21　昼間人口・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・38

12 　22　就業者及び通学者（15歳以上）

38

７　財　　　政 （２）  住民登録人口

  図－10－１　 一般会計・特別会計   23  人口と世帯数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・39

13   24  人口異動・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・40

13   25  人口動態・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・41

  26  本籍人口・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・42

８　県内他市との比較   27  外国人住民人口・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・42

　図－11－１　 人口等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14   28  年齢別・男女別住民基本台帳人口・・・・・・・・・・43

　図－11－２　 医療・福祉・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14   29  町丁字別人口・世帯数（住民登録人口）・・・・・・・44

15

15

９　市内各地域の比較

16

16　図－12－２　 経済・農業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　図－９－２　　年間商品販売額の推移・・・・・・・・・・・

　図－12－１　 人口等・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　図－11－４　 財政・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　図－11－３　 産業・経済・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

合計決算額の推移・・・・・

  図－２　　　　人口及び世帯数の推移・・・・・・・・・・・

　図－４     　 人口動態・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　図－10－２　 一般会計歳出決算額の推移・・・・・・

  図－６－２　　経営耕地面積の推移・・・・・・・・・・・・

  図－６－１　　農家数・農家人口の推移・・・・・・・・・

  図－８－１　　事業所・従業者数の推移・・・・・・・・・

  図－７－１　　事業所数の推移・・・・・・・・・・・・・・・

目　　　　　次

　図－１        絵で見る名取市・・・・・・・・・・・・・・・・・

１　人　　　口

および地区別人口構成比・・・・・

の流入、流出・・・・・

（飲食店除く）・・・・・

  図－７－２    従業者数の推移・・・・・・・・・・・・・・・

  図－８－２　　製造品出荷額等の推移・・・・・・・・・

  図－５   　   産業別就業人口の推移・・・・・・・・・・・



３　産　　　　業   57  漁船規模別隻数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・66

（１）  事　業　所   58  経営組織別・主とする漁業制度別

  30  事業所の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 46 66

  31  民営・公営別事業所数・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 46   59  自営漁業の専兼別・兼業種類別経営体数・・・・・・・67

  32  事業所数及び従業者数   60  経営体階層別経営体数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

47   61  個人経営体の世帯数・世帯員

  33  産業大分類別事業所数 68

47   62  漁業従業者の世帯数・世帯員

  34  産業（中分類）別民営事業所数 68

48

  35  産業大分類別・規模別事業所数 （３）  工　　　　業

50   63  業種別事業所数の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・・69

  64  従業者規模別事業所数及び

（２）  農林水産業 69

  36  専兼別販売農家数   65  業種別現金給与額・

52 71

  37  経営耕地面積規模別・地区別農家数・・・・・・・・52

  38  地区別・年齢別販売農家 （４）  商　　　　業

53   66  商店数・従業者数・商品販売額の推移・・・・・・・72

  39  農業後継者の有無別販売農家数・・・・・・・・・・・53   67  形態別商店数・従業者数・

  40  自営農業に従事した世帯員数（年齢別）・・・・・53 72

  41  農産物販売金額規模別販売農家数・・・・・・・・・54   68  業種別商店数・従業者数・

  42  農産物販売金額１位の 73

54   69  商業の状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・75

  43  経営耕地面積・地区別の推移・・・・・・・・・・・・・・・54

  44  経営耕地面積規模別農家数の推移・・・・・・・・・・55 ４　建　　　　設

  45  経営耕地面積・農家世帯員数   70  道路及び橋梁の現況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・76

56   71  木造・非木造家屋の推移・・・・・・・・・・・・・・・・・・78

  46  販売目的で作付け（栽培）した作物の   72  新築等家屋の状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・80

58 　（a）　棟　数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・80

  47  販売目的で作付け（栽培）した作物の 　（b）　床面積・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・80

58   73  住宅の所有関係（国勢調査）・・・・・・・・・・・・・・・・・82

  48  家畜等を販売目的で飼養している   74  市営住宅の建築状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・82

58   75  都市公園・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・83

  49  水稲作業別請負に出した販売農家数・・・・・・・59

  50  花きの品目別作付面積及び出荷量・・・・・・・・59 ５　市民生活・衛生

  51  森林資源構成・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・60   76  市民経済計算・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・84

  52  所有別林野面積・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・60 　（a）　経済活動別市内総生産（2008SNA）・・・・・・・・・・84

  53  利用地積別林野面積・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61 　（b）　市民所得（2008SNA）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 84

  54  漁業種別水揚隻数及び水揚量の推移・・・・・・・62   77  消費者物価指数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・85
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　　　　　　　及び地区別販売農家世帯員数・・・・・
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　　　資料：国勢調査
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　　　資料：国勢調査 　
　　 （注）産業分類不能の産業は含まれていない。
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　　　資料：農林業センサス
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図－７－２　従業者数の推移

   資料：事業所統計調査、経済センサス

図－７－１ 事業所数の推移

図－８－２ 従業者数の推移

４ 事 業 所

2,184

2,368

2,517
2,641 2,672

2,476
2,546

2,799

2,383

2,760
2,702

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

昭和

56年

61 平成

3年

8 13 16 18 21 24 26 28

（件）

16,393

18,565

22,338

26,400

26,974

24,067

26,763

31,395

26,332

32,425

30,632

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

昭和

56年

61 平成

3年

8 13 16 18 21 24 26 28

（人）

卸売・

小売業

25.4%

製造業

14.5%

医療・福

祉

10.5%

建設業

9.5%

宿泊業・飲食

サービス業

9.3%

運輸業・

郵便業

8.6%

サービス業

6.2%

その他

16.0%

卸売・

小売業

28.5%

不動産業・

物品賃貸業

11.7%

建設業

11.0%

宿泊業・飲

食サービス業

10.1%

生活関連

サービス業・

娯楽業

7.9%

医療・福祉

7.4%

サービス業

6.0%

製造業

5.8% その他

11.8%

平成28年

30,632人

平成28年

2,702件

宿泊業・飲食

サービス業

10.0％

-8-



従業員数 事業所数

図－８－１　事業所・従業者数の推移

資料：工業統計調査
（注）平成23年及び平成27年は経済センサス-活動調査の結果を掲載。

4,764

4,268

3,790

3,530

3,313

4,277 4,258

4,511

3,629 3,618

92

99

91
89

81

85

89
91

99

87

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

平成19年 20 21 22 23 24 25 26 27 28

従業員数

事業所数

５ 工 業

（件）

食料品

54.6%

情報通信

機械

9.3%

電気機械

5.6%

窯業・土石

4.5%

プラスチック

4.0%

輸送用機

械 3.9%
その他

18.1％

平成２８年

従業者数
３，６１８人

食料品

26.4%

金属製品

13.8%

窯業・土石

9.2%
生産用機

械 5.8%

印刷

4.6%

プラスチック

4.6%

電気機械

4.6%

その他

31.0%

平成２８年

事業所数

８７件

（人）

-9-



資料：工業統計調査
（注）平成23年及び平成27年は経済センサス－活動調査の結果を掲載。
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　　　資料：商業統計調査
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　　　資料：商業統計調査
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図－１１－１　人口等

資料
①国土地理院『全国都道府県市区町村別面積調（平成29年10月1日）』
②宮城県震災復興・企画部統計課『住民基本台帳人口及び世帯数（平成29年12月末）』

図－１１－２　医療・福祉

資料
①宮城県保健福祉部保健福祉総務課『衛生統計年報（平成28年10月1日）』
②宮城県保健福祉部長寿社会政策課『高齢者人口調査結果（平成30年3月31日）』
③宮城県保健福祉部社会福祉課『生活保護統計（平成29年12月）』
（注）富谷市は、平成28年10月10日市制施行

８   県内他市との比較

都市名 人口（人）
順位

面積（ｋ㎡）
順位

人口密度
（人/k㎡）順位

外国人（人）
外国人比率

（％） 順位

仙台市 1,060,545 1 786.30 3 1,349 3 12,525 1.18 1

石巻市 146,162 2 554.58 4 264 8 1,041 0.71 4

塩竈市 54,873 9 17.37 14 3,159 2 510 0.93 2

気仙沼市 64,947 7 332.44 6 195 10 453 0.70 5

白石市 34,718 13 286.48 7 121 13 198 0.57 8

名取市 78,459 5 98.17 10 799 5 377 0.48 11

角田市 29,713 14 147.53 8 201 9 180 0.61 7

多賀城市 62,474 8 19.69 13 3,173 1 486 0.78 3

岩沼市 44,221 11 60.45 11 732 6 227 0.513 9

大崎市 132,321 3 796.76 2 166 11 859 0.65 6

登米市 81,094 4 536.12 5 151 12 329 0.41 12

栗原市 69,382 6 804.97 1 86 14 352 0.507 10

東松島市 40,247 12 101.36 9 397 7 117 0.29 14

富谷市 52,640 10 49.18 12 1,070 4 199 0.38 13

（単位：人・％） （単位：人・‰）

医療施設数
１万人あたり
の施設数

65歳以上人口 高齢化率
順位

生活保護世帯 生活保護人員 保護率
順位

仙台市 1,548 15 245,978 23.3 12 13,438 17,939 16.59 1

石巻市 170 11 46,300 31.8 7 1,147 1,492 10.45 5

塩竈市 69 12 17,781 32.6 6 493 671 12.59 3

気仙沼市 63 10 23,595 36.7 2 358 454 7.26 10

白石市 46 13 11,537 33.4 4 204 248 7.22 11

名取市 86 11 17,092 21.8 13 374 502 6.42 12

角田市 31 10 9,926 33.5 3 95 119 4.04 13

多賀城市 67 11 14,705 23.7 11 551 727 11.71 4

岩沼市 55 12 11,103 25.1 10 236 333 7.54 9

大崎市 147 11 37,774 28.7 8 1,271 1,707 13.08 2

登米市 91 11 26,506 32.9 5 522 666 8.32 7

栗原市 84 12 26,057 37.8 1 514 642 9.53 6

東松島市 36 9 11,242 28.0 9 246 326 8.32 7

富谷市 - - 10,018 19.0 14 61 74 1.42 14

医　療 介　護 福　祉

都市名
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図－１１－３　産業・経済

資料
①2015年農林業センサス
②平成28年工業統計調査
③平成26年商業統計調査
④平成27年度宮城県市町村民経済計算
（注）富谷市は、平成28年10月10日市制施行

図－１１－４　財政

資料：総務省『平成28年度地方財政状況調査』

都市名
販売農家数
（戸）

順位

製造業
事業所数

製造品出荷額
（万円）

順位

商店数
卸・小売商品
販売額（百万円）

順位

１人あたりの
市民所得（千円）

順位

仙台市 2,222 5 499 87,505,718 1 9,714 7,918,846 1 3,184 1

石巻市 2,915 4 297 32,935,055 3 1,060 272,606 2 2,849 4

塩竈市 8 13 123 7,831,208 11 688 113,056 7 2,488 11

気仙沼市 860 9 132 7,427,504 12 544 122,043 6 2,828 5

白石市 1,149 7 52 13,022,152 7 336 78,969 11 2,568 10

名取市 944 8 87 8,974,150 9 548 203,814 4 2,989 3

角田市 1,511 6 58 17,302,853 5 254 25,563 13 2,680 8

多賀城市 211 12 33 8,826,044 10 343 104,661 9 2,762 6

岩沼市 477 11 77 18,002,407 4 334 140,727 5 3,021 2

大崎市 4,653 3 187 33,488,179 2 1,322 240,391 3 2,744 7

登米市 6,076 1 139 13,279,538 6 857 113,048 8 2,358 12

栗原市 5,346 2 145 10,423,472 8 804 102,098 10 2,338 13

東松島市 740 10 36 1,510,655 14 202 40,319 12 2,581 9

富谷市 - - 21 2,139,863 13 - - - - - 

地方債現在高（A）
住民基本台帳人口
（平成29年3月31日）（B）

住民１人あたりの
借金（（A）÷（B）)

順位 （千円） 順位 （人） （千円） 順位

仙台市 0.91 1 773,066,538 1 1,053,717 734 1

石巻市 0.51 6 74,805,938 2 146,991 508.9 6

塩竈市 0.51 6 20,640,141 9 54,959 376 9

気仙沼市 0.41 11 39,042,356 6 65,488 596 4

白石市 0.47 10 10,555,095 12 35,026 301 12

名取市 0.80 3 28,301,827 7 77,962 363 10

角田市 0.50 9 13,955,778 11 30,028 465 7

多賀城市 0.68 5 26,176,286 8 62,321 420 8

岩沼市 0.82 2 9,997,960 13 44,289 226 13

大崎市 0.51 6 67,689,657 3 132,878 509.4 5

登米市 0.36 13 48,929,862 4 81,511 600 3

栗原市 0.32 14 47,816,739 5 70,059 683 2

東松島市 0.41 11 14,406,688 10 40,189 358 11

富谷市 0.80 3 6,749,561 14 52,484 129 14

都市名 財政力指数
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図－１２－１　人口等

資料：住民基本台帳人口（12月末）、教育委員会学校教育課

図－１２－２　経済・農業

資料：平成26年経済センサス基礎調査、平成28年経済センサス活動調査
　　　　2010年世界農林業センサス結果報告書、2015年農林業センサス結果報告書
（注）販売農家数は旧町村ごとの集計

９   市内各地域の比較

平成24年 平成29年 増減 平成24年 平成29年 増減 平成24年 平成29年 増減

増田 14,238 15,571 1,333 18.5 21.0 2.5 813 973 160

増田西 11,356 10,965 △ 391 20.2 23.3 3.1 731 758 27

名取が丘 5,847 5,453 △ 394 30.8 34.7 3.9 373 243 △ 130

閖上 3,025 2,372 △ 653 30.3 38.6 8.3 184 53 △ 131

下増田 5,575 7,689 2,114 11.8 12.9 1.1 449 797 348

館腰 7,817 7,883 66 22.1 24.9 2.8 314 311 △ 3

愛島 6,654 9,502 2,848 17.3 16.2 △ 1.1 542 864 322

高舘 4,422 4,270 △ 152 26.6 33.5 6.9 115 111 △ 4

ゆりが丘 6,957 6,884 △ 73 11.3 15.8 4.5 498 385 △ 113

相互台 3,300 4,126 826 11.0 12.9 1.9 217 278 61

那智が丘 3,805 3,744 △ 61 14.0 20.2 6.2 278 208 △ 70

児童数
地区名

人口 高齢化率（％）

平成26年 平成28年 増減 平成26年 平成28年 増減 平成22年 平成27年 増減

増田 1,063 1,064 1 12,173 11,826 △ 347

増田西 360 372 12 2,816 2,748 △ 68

名取が丘 60 48 △ 12 347 219 △ 128

閖上 68 77 9 613 620 7 233 111 △ 122

下増田 219 226 7 2,831 2,743 △ 88 190 92 △ 98

館腰 460 435 △ 25 6,137 5,877 △ 260 205 163 △ 42

愛島 161 166 5 2,760 3,257 497 233 176 △ 57

高舘 204 190 △ 14 2,987 2,480 △ 507

ゆりが丘 81 73 △ 8 617 650 33

相互台 29 26 △ 3 112 80 △ 32

那智が丘 30 25 △ 5 246 132 △ 114

地区名
事業所数 従業者数 販売農家数

268 195 △ 73

230 207 △ 23
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